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摘要：本研究以本科专业目录及2000年至2021年教育部发布的康复相关专业新增备案或审批数据为依据，统计分析国内医学院校康复相关专业设置、调整和变化情况，探析我国高等学校康复相关专业发展变迁的规律、趋势与特点，并对专业学科归属、专业院校分布结构以及专业人才培养质量等问题提出思考。
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Abstract: This study uses the undergraduate major catalog and the data on new rehabilitation-related majors issued by the Ministry of Education from 2000 to 2021 as a basis to statistically analyze the setting, adjustment and changes of rehabilitation-related majors in domestic medical schools, to explore the patterns, trends and characteristics of the development and changes of rehabilitation-related majors in higher education institutions in China, It also proposes reflections on the attribution of professional disciplines, the distribution structure of professional colleges and universities and the quality of professional talents cultivation.
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一、研究背景
随着国民经济的持续发展，我国卫生医疗服务体系在不断优化和完善，人民健康意识和需求在不断提升，康养逐渐成为提高全民健康水平的重要组成部分。上世纪80年代，卫生管理部门陆续举办了理学疗法、体育疗法专题讲习班、研究班，并在医学院校的课程中设置康复医学课程或讲座，开启了早期的康复人才培养工作[1]，随后部分医学院校开始培养康复专科人才[2-3]。
1990年12月28日，第七届全国人民代表大会常务委员会第十七次会议通过《中华人民共和国残疾人保障法》，明确“医学院校和其他有关院校应当有计划地开设康复课程、设置康复专业，培养各类康复专业人才。” 2000年南京医科大学申报康复医学（100307W）专业获批，为全国首家设置本科康复相关专业的院校，2001年专业名称调整为康复治疗学，并于同年招收国内第一批康复治疗学专业本科学生；2001年首都医科大学、安徽中医学院、福建医科大学、成都中医药大学申报康复治疗学（100307W）专业获批，自此，我国康复治疗本科学历教育正式开启。至2021年，共计250余所本科院校新设了康复相关专业，涉及教育学、工学、理学、医学等专业学科门类[4]，形成了一定的专业群，其中康复治疗学和运动康复为主要建设专业[5]。
本研究中康复相关专业是指康复治疗学、康复医学、运动康复、运动康复与健康、听力与言语康复学、听力学、教育康复学、中医康复学、康复物理治疗、康复作业治疗等专业。根据院校类型及学科结构，将2000年至今新设康复相关专业的院校划分为综合类院校、医药类院校、体育类院校、师范类院校、理工类院校、语言类院校、财经类院校、艺术类院校；以1998年、2012年和2020年三次普通高等学校本科专业目录为参考文本，统计分析各类型医学院校康复相关专业设置、调整和变化情况。
二、三次专业目录调整中康复相关专业的变迁与特点分析
为落实教育规划纲要提出的适应国家和区域经济社会发展需要，实现学科专业结构的动态调整和持续优化，教育部分别在1998年、2012年、2020年调整并颁布普通高等学校本科专业目录[6-8]。1998年与2012年颁布的两版专业目录主要变动了学科类别、专业名称、专业代码，专业数量没有增加；2020年的本科专业目录教育学门类康复相关专业增加了运动康复学专业，工学门类中增加了康复工程专业，医学门类中增加了中医康复学、康复物理治疗、康复作业治疗，康复相关专业总数由4个增至9个，专业划分更细。

	表1 1998年、2012年、2020年本科专业目录中康复相关专业设置情况

	版本
	学科门类
	专业类别
	专业代码
	专业名称

	1998年
	教育学
	体育学类
	040206S
	运动康复与健康

	
	工学
	电气信息类
	080622W
	假肢矫形工程

	
	医学
	临床医学与医学技术类
	100307W
	康复治疗学

	
	医学
	临床医学与医学技术类
	100310W
	听力学

	2012年
	教育学
	体育学类
	040206T
	运动康复

	
	工学
	生物医学工程类
	082602T
	假肢矫形工程

	
	医学
	医学技术类
	101008T
	听力与言语康复学

	
	医学
	医学技术类
	101005
	康复治疗学

	2020年
	教育学
	教育学类
	040110TK
	教育康复学

	
	教育学
	体育学类
	040206T
	运动康复

	
	工学
	生物医学工程类
	082602T
	假肢矫形工程

	
	工学
	生物医学工程类
	082604T
	康复工程

	
	医学
	中医学类
	100510TK
	中医康复学

	
	医学
	医学技术类
	101005
	康复治疗学

	
	医学
	医学技术类
	101008T
	听力与言语康复学

	
	医学
	医学技术类
	101009T
	康复物理治疗

	
	医学
	医学技术类
	101010T
	康复作业治疗



（一）1998年专业目录调整后康复相关专业变化情况分析
2000-2011年间，教育部新增备案或审批的康复相关专业主要为康复治疗学（100307W），运动康复与健康（040206S），听力学（100310W）。康复相关专业中康复治疗学专业每年均有新增，2000-2011年合计新增56个（详见表2），占新增康复相关专业总数的72.73%。运动康复与健康专业自2004年起也有部分新增，2000-2011年间新设18个，占新增康复相关专业总数的23.38%。听力学专业和假肢矫形工程专业在2000-2011年间均只有1所院校新增。

	表2 康复相关专业2000-2011年教育部新增备案或审批类专业数量

	专业名称
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011

	康复治疗学
	
	4
	5
	4
	9
	4
	5
	3
	3
	2
	8
	9

	康复医学
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	运动康复与健康
	
	
	
	
	3
	1
	5
	3
	1
	1
	
	4

	听力学
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	假肢矫形工程
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	



2000-2011年间，康复相关专业主要开设在医药类、体育类、综合类院校中，师范类院校和理工类院校有少量新增，其中医药类院校新增备案或审批康复相关专业的数量占总数的71.43%，体育类院校占比12.99%，综合类院校占比11.69%。可以看出在2012年之前，申办康复相关专业的院校主要集中在医学类院校，其他院校参与较少。

表3 2000-2011年各类型院校新增备案或审批类专业数量
	专业名称
	综合
	体育
	医药
	师范
	理工

	康复医学
	
	
	1
	
	

	康复治疗学
	8
	
	47
	
	1

	运动康复与健康
	1
	10
	5
	2
	

	假肢矫形工程
	
	
	1
	
	

	听力学
	
	
	1
	
	

	合计
	9
	10
	55
	2
	1



（二）2012年专业目录调整后康复相关专业变化情况分析
2012年教育部印发《普通高等学校本科专业目录（2012年）》，对2012年前招生的专业进行了调整，新增了多个康复相关专业。2012-2019年间，康复相关专业中新增备案或审批类专业数量大幅提升（详见表4），其中康复治疗学专业累计新增117个，占康复相关专业新增总数的48.35%，运动康复累计新增67个，占康复相关专业新增总数的27.69%，中医康复学累计新增13个，占康复相关专业新增总数的5.37%。除此之外，2015年有南京特殊教育师范学院、上海健康医学院在获教育部备案时首批设置了3个康复相关专业，其中南京特殊教育师范学院首批设置了康复治疗学和教育康复学专业，上海健康医学院首批设置了康复治疗学专业；2017年滇西应用技术大学在获教育部备案时首批设置了康复治疗学专业[9-11]。

表4 康复相关专业2012-2019年教育部新增备案或审批类专业数量
	专业名称
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	康复治疗学
	23
	14
	14
	21
	15
	9
	8
	13

	运动康复
	8
	7
	9
	11
	8
	11
	7
	6

	听力与言语康复学
	1
	2
	1
	
	3
	1
	2
	1

	教育康复学
	1
	
	3
	1
	1
	1
	2
	1

	中医康复学
	
	
	
	
	1
	4
	4
	4

	康复物理治疗
	
	
	
	
	1
	4
	1
	5

	康复作业治疗
	
	
	
	
	1
	3
	
	1

	假肢矫形工程
	1
	
	1
	1
	1
	3
	2
	

	康复工程
	
	
	
	
	
	
	
	1



2012年至2019年，新增审批或备案康复相关专业的院校种类变得更为丰富，除医药类、综合类、体育类、师范类、理工类院校外，新增少量语言类、财经类、艺术类、民族类院校。主要增设院校为医药类院校，占比49.18%，其次为综合类院校，占比25.00%，师范类、理工类占比均为8.20%，体育类占比5.33%。

表5 2012年至2019年各类型院校新增备案或审批类专业数量
	专业名称
	综合
	体育
	医药
	师范
	理工
	语言
	财经
	艺术
	民族

	康复物理治疗
	2
	1
	13
	
	
	
	
	
	

	运动康复
	20
	7
	32
	11
	5
	
	5
	1
	

	康复治疗学
	51
	7
	52
	2
	14
	2
	5
	
	1

	听力与言语康复学
	2
	
	12
	2
	
	
	
	
	

	教育康复学
	3
	
	
	7
	
	
	
	
	

	中医康复学
	
	
	22
	
	
	
	
	
	

	假肢矫形工程
	
	
	8
	
	1
	
	
	
	

	康复作业治疗
	
	
	8
	
	
	
	
	
	

	康复工程
	1
	
	2
	
	1
	
	
	
	

	合计
	79
	15
	149
	22
	21
	2
	10
	1
	1



（三）2020年专业目录调整后康复相关专业变化情况分析
2020年-2021年，康复相关专业新增备案或审批总计56个，其中康复治疗学专业新增17个，占比30.36%，运动康复专业新增14个，占比25.00%，中医康复学专业新增9个，占比16.07%，听力与言语康复学、康复物理治疗专业新增均为5个，占比8.93%，作业治疗学、康复工程专业新增均为3个，占比5.36%。

表6 康复相关专业2020-2021年教育部新增备案或审批类专业数量
	专业名称
	2020
	2021

	康复治疗学
	9
	8

	运动康复
	6
	8

	听力与言语康复学
	1
	4

	中医康复学
	3
	6

	康复物理治疗
	3
	2

	康复作业治疗
	2
	1



近两年新增备案或审批康复相关专业的院校主要为医药类院校和综合类院校，其中医药类院校新增专业数占总数的51.79%，综合类院校新增专业数占比32.14%，体育类、师范类、理工类、财经类、艺术类院校中新增设康复相关专业数量在1-3个之间。

表7 2020年至2021年各类型院校新增备案或审批类专业数量
	专业名称
	综合
	体育
	医药
	师范
	理工
	财经
	艺术

	康复物理治疗
	1
	1
	3
	
	
	
	

	运动康复
	5
	1
	5
	
	
	2
	1

	康复治疗学
	10
	
	4
	1
	1
	1
	

	听力与言语康复学
	1
	
	3
	1
	
	
	

	中医康复学
	
	
	9
	
	
	
	

	康复作业治疗
	
	
	3
	
	
	
	

	康复工程
	1
	
	2
	
	
	
	

	合计
	18
	2
	29
	2
	1
	3
	1


2012年《普通高等学校本科专业目录》颁布后，康复相关专业新增备案获审批数量有较大增幅，根据2012-2021年间教育部公布的本科专业撤销专业名单中可见，近十年间申请撤销康复相关专业的院校有4所，即2019年楚雄师范学院申请撤销运动康复专业、2020年云南中医药大学申请撤销运动康复专业、2021年天津医科大学申请撤销运动康复专业和佛山科学技术学院申请撤销康复治疗学专业。2012-2021年间，设置有医学学科门类的院校申请撤销专业的共39个，其中临床医学专业点撤销6个，医学实验技术专业点撤销5个。
值得注意的是，专业新增备案或审批情况并不意味着专业未来将获得招生计划，多数院校于专业新增备案或审批次年招生，有部分院校受制于各方面原因未能如期招生，也有部分专业已停止招生。

三、高等院校康复相关专业的设置与布点分析
（一）康复治疗学专业的设置与布点
1998年教育部颁布《普通高等学校本科专业目录》[6]，列入一批经教育部批准同意设置的目录外专业名单，其中包括康复治疗学（100307W），专业属于医学学科门类，临床医学与医学技术类专业类别，1998版本科专业目录中所列专业，除特别注明的专业，均按所在门类授予相应学位。2000年南京医科大学申报康复医学（100307W）专业获批，学制为4年，后在2001年将专业名称变更为康复治疗学。2001年首都医科大学、安徽中医药大学（旧称安徽中医学院）、福建医科大学、成都中医药大学申报康复治疗学专业获批，除首都医科大学康复治疗学专业修业年限为4年，其余院校修业年限为5年。2012年，新版本科专业目录和专业设置管理规定颁布后，康复治疗学专业代码变更为101005，专业属于医学学科门类，医学技术类专业类别，培养年限均调整为4年，毕业授予学位调整为理学学士学位。至2021年共计190所院校新增备案或审批康复治疗学专业，另有3所院校在新建时首批设置了康复治疗学专业，1所院校将原有专业名称调整为康复治疗学专业。
（二）运动康复专业的设置与布点
1998版本科专业目录中设置有运动康复与健康（040206S）专业，为经教育部批准同意设置的目录外专业，其中专业代码末位的“S”表示在少数高校试点的目录外专业。2004年北京体育大学、天津医科大学、武汉体育学院申报新设运动康复与健康专业获批，专业属于教育学学科门类，体育学类专业类别，三所院校均于2005年首届招生。2012年本科专业目录更新，运动康复与健康专业名称调整为运动康复，专业代码调整为040206T，其中专业代码末尾的“T”表示专业为特设专业。根据教育部2012年颁布的《普通高等学校本科专业设置管理规定》，特设专业是满足经济社会发展特殊需求所设置的专业[7]。2000至2011年共计18所院校新增备案或审批运动康复与健康专业，2012至2021年共计81所院校新增备案或审批运动康复专业，另有1所院校在新建时首批设置了运动康复专业。
（三）其他康复相关专业的设置与布点
2001年浙江中医药大学（原浙江中医学院）申报听力学（100310W）新专业获批，专业属于医学学科门类，医学技术类专业类别。2012年本科专业目录颁布后专业名称变更为听力与言语康复学（10310W），专业属于医学学科门类，医学技术类专业类别。2000至2011年共计1所院校新设听力学专业，2012至2021年合计16所院校申报听力语言与康复学专业获批。
2002年首都医科大学申报假肢矫形工程专业获批，专业代码为080622W，专业属于工学学科门类，电气信息类专业类别，为目录外专业。2012年本科专业目录颁布后，专业代码调整为082602T，属于工学学科门类，生物医学工程类专业类别，为特设专业。至2021年共计10所院校申报假肢矫形工程专业获批。
2012年华东师范大学申报教育康复学（040110TK）新专业获批，专业代码末尾的“TK”表示专业为特设专业、国家控制布点专业，专业属于教育学学科门类，教育学类专业类别，授予教育学学位，学制为4年，至2021年共计10所院校申报教育康复学专业获批。
2016年上海中医药大学申报康复物理治疗（101009T）、康复作业治疗（101010T）专业获批，专业属于医学学科门类，医学技术类专业类别，授予理学学士学位，学制为4年。至2021年共计16所院校申报康复物理治疗专业，8所院校申报康复作业治疗专业。
2016年黑龙江中医药大学申报中医康复学（100510TK）专业获批，专业属于医学学科门类，中医学类专业类别，授予医学学士学位，学制为5年。专业代码末尾的“TK”表示专业为特设专业、国家控制布点专业，至2021年共计22所院校申报中医康复学专业获批。
2019年上海理工大学申报康复工程（082604T）新专业获批，专业代码末尾“T”表示专业为特设专业，专业属于工学学科门类，生物医学工程类专业类别，授予工学学士学位，学制为4年，至2021年共计4所院校申报康复工程专业获批。

四、讨论
（一）关于康复相关专业学科归属问题
在教育部2020年颁布的《普通高等学校本科专业目录》中康复并没有专门的专业类别，医学学科门类的康复相关专业包括康复治疗学、听力与言语康复学、康复物理治疗、康复作业治疗四个专业与医学影像技术、眼视光学、医学口腔技术等专业同属医学技术类专业类别。医学影像技术、眼视光学、口腔医学技术等专业分别有对应的医学学科门类，即临床医学专业类别中的医学影像学、眼视光医学和口腔医学专业类别，这些专业均授予医学学士学位；而康复医学专业的情况略显复杂，2000年南京医科大学曾申请康复医学专业，一年后名称变更为康复治疗学专业，2001-2012年间虽有部分院校曾按五年制招收康复治疗学专业学生，毕业后授予医学学士学位，但在2012版本科专业目录更新前后终止，授予学位调整为理学学士，培养年制调整为4年。
教育部2018年4月更新的《学位授予和人才培养学科目录》中没有康复一级学科，根据国务院学位委员会、教育部印发的《学位授予和人才培养学科目录设置与管理办法》，《学位授予和人才培养学科目录》分为学科门类和一级学科，二级学科由学位授予单位在一级学科学位授权权限内自主设置。康复相关专业需要在其他一级学科中自主设置，原隶属于医学学科门类的康复专业一般可在临床医学类、特种医学类、医学技术类中设置。
根据国务院学位委员会、教育部颁布的《学位授予和人才培养学科目录设置与管理办法》，一级学科是具有共同理论基础或研究领域相对一致的学科集合。经过30余年专业建设和学科发展，康复专业逐渐形成了相对独立、自成体系的理论、知识基础和研究方法，正逐步被学术界所认同；从属于康复学科大类的专业在逐步增多，很多学位授予单位已开展了较长时间与康复相关的科学研究和人才培养工作，积累了较丰富的人才培养经验。随着社会老龄化发展的趋势和健康中国建设步伐的加快，社会对康复专业人才有着稳定和较大规模的需求，因此，康复相关专业拥有独立的一级学科应该是历史发展的必然。但是，本研究发现，康复相关专业目前分属于医学、教育学、工学等学科门类，已交叉融入不同学科门类人才培养范畴，如何进行合理专业类别划分和学科归属，还需要研究者们更深入的理论和实践研究[12]。
（二） 关于新设康复相关专业院校属性变化问题
自2001年南京医科大学康复治疗学专业招生至今，全国本科院校增设康复相关专业的数量逐年递增。2012年《普通高等学校本科专业目录》颁布后，规范了各专业的培养年限和学位授予类别，其中康复治疗学专业学位授予类别明确为理学学士学位。自此之后，康复治疗学专业开设院校结构发生变化，更多非医院校参与到康复治疗学专业人才培养中来。值得一提的是，部分新增设康复相关专业的综合类院校其原有专业目录中并没有授予医学学士学位的专业，这也意味着这些院校并不具备医学相关专业的培养经验。
康复治疗学专业毕业后主要工作单位为各级各类医院康复医学科、残联等与医疗相关的部门，服务对象主要集中在患病人群，从业需要考取康复治疗师职业资格考试，属于卫生专业技术资格考试，学科属性明确。但未设有医学院或此前未培养过医学类人才的院校参与医学人才培养的经验尚浅，院校原有专业与医学类专业差距较大[13]，如何将原有办学优势迁移至医学类人才培养、保障康复专业人才培养质量是该类院校发展中不可回避的难题。
（三）关于康复人才培养由量向质转型问题
根据教育部高校招生阳光工程指定平台“阳光高考网”数据显示，全国普通高校康复治疗学专业毕业生规模约为10000-12000人，运动康复专业毕业生规模为2000-2500人。如果再计入其他康复相关专业，计入专科层次毕业生、专转本毕业生、研究生，康复相关专业的毕业生规模将更为庞大。根据2014-2021年残疾人事业发展统计公报数据[14]，康复机构业务人员数量已从2014年的16万人增长至2021年时的23.2万人，2020年、2021年增长人数均在2.0万人左右。根据第七次人口普查结果，我国人口总数为14.12亿，2021年我国每十万人口康复机构业务人员数量为16.43人，2014年我国每十万人口康复机构业务人员数量仅为11.62人。
2021年国家卫生健康委、国家发展改革委、教育部、民政部、财政部等八部门联合印发的《关于加快推进康复医疗工作发展的意见》中指出，力争到2022年，每10万人口康复医师达到6人、康复治疗师达到10人；2025年，每10万人口康复医师达到8人、康复治疗师达到12人。 根据第七次人口普查数据测算，每10万人口康复治疗师数量提升1人，约需增加1.412万康复治疗师，而2020年康复治疗学专业、运动康复专业的普通本科毕业生合计为1.2-1.45万人，根据教育部新增备案或审批类专业数据可以推断，康复相关专业的毕业生数量在未来几年仍然会继续增长。以此趋势，2025年“每10万人口康复治疗师数量提升至12人”的目标会较容易完成，但是，目前康复机构从业人员还存在高职称高学历人才不足、人才结构不合理等方面问题，未来康复机构的用人质量要求也将随之提升。
“健康中国”战略大背景下，社会亟需大量康复专业人才的助力，在康复相关专业布点、招生数量增加的同时，人才培养质量以及康复相关行业规范管理等问题值得深入思考。2018年教育部发布《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》，标准明确了本科专业培养的标准结构与体系，也明确了康复相关专业人才培养质量的最低要求。此标准也是我国第一份包含了康复治疗学、运动康复等部分康复相关专业教学质量的国家标准，而如临床医学专业最早在2002年就拟定了《本科医学教育标准-临床医学专业（试行）》，标准于2008年正式颁布，并将其作为我国临床医学专业认证的依据。研究显示，康复专业人才培养数量正逐步与社会需求相匹配，如何在规模增长的同时提升人才培养质量成为未来探索和努力的方向[15]。
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